מטרה חוקית נוספת של בנק ישראל היא ניהול מדיניות מוניטרית במטרה לשמור על יציבות מחירים. רגולציה פיננסית ומדיניות מוניטרית מיושמות באמצעות המשפט (כך למשל, באמצעות הוראות ניהול בנקאי תקין), ומטרותיהן נקבעות באמצעות המשפט (כך למשל, באמצעות קביעת מטרותיו של בנק ישראל בחוק בנק ישראל, התש"ע-2010), כפי שיפורט בהמשך.

למאמר שלוש מטרות, שיתוארו כעת לפי סדר חשיבותן. מטרתו הראשונה של המאמר היא לתאר את התשתית המשפטית המסדירה את פעילותו של בנק ישראל ואת מטרותיה, וכן לספק הבנה בסיסית של המערכת הפיננסית ואסדרתה בישראל.

- 4 ייתכנו סוגי כסף שאינם מדינתיים, אך מאמר זה מתמקד בכסף מדינתי.
- 5 L. RANDALL WRAY, MODERN MONEY THEORY: A PRIMER ON MACROECONOMICS FOR SOVEREIGN MONETARY SYSTEMS (2012).
- 6 להסבר על אודות תאוריית ההסכמה החברתית, ראו: Karl Menger, *On the Origin of Money*, 6(2) ECON. J. 239 (1892).
- 7 ס' 1(א) לחוק מטבע השקל החדש, התשמ"ה-1985.
- 8 ס' 41(ב) לחוק בנק ישראל, התש"ע-2010 (לעיל ולהלן: חוק בנק ישראל).
- 9 באישור המועצה המוניטרית והממשלה. ס' 41(א) ו-42 לחוק בנק ישראל. ניתן גם לבטל סוגי מטבעות או שטרות כהילך חוקי, ראו למשל: צו בנק ישראל (ביטול מעות), התשס"ח-2008, הקובע בס' 1 כי המעה בערך של חמש אגורות תחדל להיות הילך חוקי בישראל החל מיום 1 בינואר 2008.
- 10 ראו ס' 489 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הקובע מאסר של שלושה חודשים למי שמסרב לקבל מטבע או שטר שהם הילך חוקי בערכם הנקוב.

בעניין קופל דן בית המשפט בהגדרה של כסף.¹¹ השאלה שעמדה בפני בית המשפט המחוזי הייתה, אם ניתן להגדיר את המטבע הווירטואלי "ביטקוין" כ"מטבע חוץ" או כ"נכס" לצורכי חישוב מס הכנסה.

ECON. 663 (1997)

Ross Levine, *Financial Development and Economic Growth: Views and Agenda*, ראו 15 J. ECON. LIT. 688 (1997)

Michael McLeay, Amar Radia & Ryland Thomas, ראו 16 *Money Creation in the Modern Economy*, Q1 2014 BANK OF ENGLAND, QUARTERLY BULLETIN 14

ס' 3 לחוק הבנקאות (רישוי), התשמ"א-1981 (להלן: חוק הבנקאות (רישוי)) קובע את חובת קבלת הרישיון. ס' 6 לחוק קובע את התנאים.

ס' 4 לפקודת הבנקאות, 1941 קובע איסור על שימוש בכינוי "בנק".

ס' 10 לחוק הבנקאות (רישוי).

שם, בס' 10(1) ו-ס' 10(5) בהתאמה.

21 ס' 13, שם, קובע שרק בנק יכול לקבל פיקדונות על מנת לשלם מהם בשיק על פי דרישה.

22 שם, בס' 21(ב).

23 מאמר זה אינו עוסק בתחומים הקשורים לבורסה לניירות ערך או בביטוח.

24 בעת כתיבת המאמר קיימת אגודת פיקדון ואשראי הנמצאת בשלבי הקמה, כאמור להלן.

25 ס' 25 ז' לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (שירותים פיננסיים מוסדריים), התשע"ו-2016 (להלן: חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדריים). בעת כתיבת המאמר פועלות 9 פלטפורמות ברישיון, והוגשו כ־6 בקשות נוספות. ראו הוועדה לבחינת התחרות בשוק האשראי דו"ח שני 18 (2020) (להלן: דוח הוועדה לבחינת התחרות באשראי). כאמור שם, ישנם גופים נוספים המעניקים אשראי ושאינם מעניינו של מאמר זה, כגון נתוני אשראי ופיקדון ללא ריבית (בעיקר גמ"חים) ואשראי ממקורות בממשלה.

26 ס' 1 לתקנות הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל) (כללי השקעה החלים על גופים מוסדיים), התשע"ב-2012 (להלן: תקנות קופות גמל).

27 חוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (קופות גמל), התשס"ה-2005 (להלן: חוק הפיקוח על קופות גמל).

28 ס' 15 לתקנות קופות גמל. דוגמאות למגבלות באשר להשקעותיהם של משקיעים מוסדיים הן אלה: עד 5% מנכסיו של המשקיע המוסדי בתאגיד אחד, רכישת מקרקעין עד 15% משווי

למתן האשראי הוא הכספים שמשקיעים אצלם העמיתים (קרי כספי הגמל והפנסיה), גיוס הון וכן הרווחים מהשקעותיהם.

- 30 נכון לחודש דצמבר 2018 הן היוו כ-1.25% בלבד משוק האשראי הצרכני, ראו דוח הוועדה לבחינת התחרות באשראי, לעיל ה"ש 25, איור 2 בעמ' 23. באיור 3 בדוח, הכולל הערכות נוספות, חלקן מגיע לכ-5%.
- 31 ס' 3 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים מוסדרים (וכן ס' 11 לחוק הפיקוח על שירותים פיננסיים (ביטוח), התשמ"א-1981). ראו גם אבי בן בסט המהפכה בשוק ההון – ישראל 2018-2019, טבלת מטרות הפיקוח (2020). להרחבה על אודות מבני פיקוח אפשריים, יתרונות וחסרונות, ראו הפיקוח על שוק ההון 145-158 (אבי בן בסט עורך 2007).
- 32 תעודות התחייבות מוגדרות בס' 35 לחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968 כך: "תעודות התחייבות – תעודות המונפקות בסדרה על ידי חברה, אגודה שיתופית או כל תאגיד אחר והמקנות זכות לתבוע מתאגיד כאמור כסף, בתאריך קבוע או בהתקיים תנאי מסויים, ואינן מקנות זכות חברות או השתתפות באותו תאגיד, וכן תעודות כאמור הניתנות להמרה במניות או ניירות ערך המקנים זכות לרכישת תעודות כאמור, אך למעט תעודות שמנפיקה המדינה או המונפקות על פי חוק מיוחד וניירות ערך מסחריים".

40 לתיאור מפורט ולניתוח של השתלשלות העניינים משנת 1995 ועד לשנת 2009, ראו ממך ורוזנהק, לעיל ה"ש 36, בעמ' 148-170.

41 ראו למשל את דברי חבר ועדת הכספים, חבר הכנסת שי חרמש, בפרוטוקול ישיבת ועדת הכספים, הכנסת ה-18 (23.2.2010) (דיון על הצעת חוק בנק ישראל, התש"ע-2010) (להלן: הפרוטוקול). בעמ' 21: "אין ספק בדבר אחד והוא שהבנק צריך להיות עצמאי בהחלטותיו, ואם למישהו לא היה ברור למה, אז שיחזור לא להיסטוריה של כמה נגידיים אחרונים, אליהם התכוונתי, אלא בסך הכל למשבר בספטמבר 2008. אם בנק ישראל לא היה עצמאי בעמדותיו והיה נכנע ללחצים פוליטיים שהיו אז, לא היינו עומדים היכן שאנחנו עומדים היום. לא צריך ללכת רחוק אלא אפשר ללכת קרוב והדברים ברורים".

42 מתוך בנק ישראל "הודעה לעיתונות" (הודעה 22.4.2010).

43 תזכיר חוק בנק ישראל, התשס"ט-2009, 1, שם מודגש חיזוק עצמאותו של הבנק המרכזי במדינות רבות בעולם, וכן הקשר שבין עצמאות הבנק לאינפלציה נמוכה.

44 מדברי יושב ראש הוועדה, חבר הכנסת משה גפני, ראו הפרוטוקול, לעיל ה"ש 41, בעמ' 10.

45 שם, בעמ' 29 ו-34. לטענה שעליה הגיב הנגיד, ראו את דברי חברת הכנסת שלי יחימוביץ,

מטרת ההמלצות הייתה להרחיב את היצע האשראי בישראל, מתוך הנחה כי בהיעדר שליטה בנקאית חברות כרטיסי האשראי יציעו

85 ההמלצות אומצו בס' 4 לחוק הפיקוח על קופות גמל.

86 לפירוט על אודות הצוות ולרוח המסכם, ראו באתר בנק ישראל: <https://www.boi.org.il/he/BankingSupervision/Survey/Pages/competition.aspx>

87 חוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016 (להלן: חוק נתוני אשראי).

88 ראו למשל את המגבלה כי תאגיד בנקאי לא יחזיק יותר מ-1% של אמצעי שליטה בתאגיד ריאלי או פיננסי משמעותי (בס' 24 לחוק הבנקאות (רישוי), וכן את החריג לו בס' 24א(ב); ס' 4, 28-29 לחוק לקידום התחרות ולצמצום הריכוזיות, התשע"ד-2013 (להלן: החוק לקידום התחרות)). ס' 39 לחוק לקידום התחרות קובע, כי לאחר חודש דצמבר 2019 מי ששולט או מחזיק ב-5% בתאגיד ריאלי משמעותי לא יוכל להמשיך לשלוט בגוף פיננסי משמעותי או להחזיק בו ביותר מ-10%, ואם מדובר בגוף ללא גרעין שליטה - ביותר מ-5%.

2020: An OECD Scoreboard* (2020), https://www.oecd-ilibrary.org/sites/061fe03d-en/1/3/3/index.html?itemId=/content/publication/061fe03d-en&_csp_=5d0be09b32d3f3a6aa507a1c266f5551&itemIGO=oecd&itemContentType=book#section-d1e37820.

117 בנק ישראל דיווח שנתי על יישום הוראות חוק נתוני אשראי, התשע"ו-2016 30 (2021).

118 דוח הוועדה לבחינת התחרות באשראי, לעיל ה"ש 25, בעמ' 26. אי-אפשר להתעלם מכך שהדוח מיועד להצביע על הישגים בצמצום הריכוזיות.

119 שם, בעמ' 24-26.

כפועל יוצא מכך, ניתן לאתר שינוי רגולטורי זהיר הנוגע לשוק האשראי הקמעונאי בשנה-שנתיים האחרונות, וייתכן כי את תוצאותיו נראה בשנים הקרובות.

יודגש כי המאמר אינו מתייחס לשאלה אם תוצאה זו היא מכוונת (כלומר שנעשתה בחירה מודעת לעודד אשראי בשוק העסקים הגדולים על חשבון עידוד שוק האשראי הקמעונאי¹²⁸), שמא היא תוצאה לא-מכוונת של כמה שינויים רגולטוריים שונים שהתרחשו

124 להצעת החוק, ראו הצעת חוק לעידוד פיתוח טכנולוגיה בתחום הפיננסי בישראל, התשפ"א-2021, ה"ח 204; ראו גם הצוות הבין משרדי לבחינת הקמתה של סביבת ניסוי לחברות טכנולוגיה פיננסיות דר"ח סופי (2019).

125 ראו סקירה שנתית 2019, לעיל ה"ש 77, תיבות 11 ו-12.

126 הפיקוח על הבנקים מציין, כי "במהלך השנה [2020] נרשמה התקדמות משמעותית ביישום של מספר פרויקטים שצפויים להביא לשינוי במפת התחרות במערכת הבנקאות ובמערכת הפיננסית בשנים הקרובות".

נכסים אפשריים נוספים לבנק הם מזומנים, רזרבות בבנק המרכזי או פיקדונות בבנקים אחרים, בטוחות ונכסים פיזיים. ראו Mishkin, Economics of Money, לעיל ה"ש 3, בעמ' 226-229.

140 בהתאם לס' 38 לחוק בנק ישראל, על התאגידים הבנקאיים מוטלת "חובת נזילות" – חובה להחזיק "נכסים נזילים" כרזרבה בהתאם להוראות הנזילות. הוראות בנק ישראל (נכסים נזילים), התשל"א-1971 קובעות את שיעור חובת הנזילות כתלוי בסוג הפיקדון: 6% על פיקדונות עו"ש, 3% פיקדון לטווח של שבוע עד שנה, ולפיקדונות מעל שנה אין חובת נזילות.

141 הרזרבות במערכת הבנקאית מורכבות משני סוגים – רזרבות הנדרשות מכוח יחס רזרבה רגולטורי (required reserves) ורזרבות עודפות עליו שהבנקים מחזיקים מרצונם ולצורכיהם (excess reserves).

הקרן עורכת דוחות על מדינות שונות, בהתאם לסמכותה.

189 שם, בעמ' 42. כאמור בדוח: "Israel's level of international reserves is large and exceeds the benchmark reserve adequacy metrics by more than fivefold for months of imports and 20 percent of broad money".

190 שם, בעמ' 24.

191 מבקר המדינה דו"ח ביקורת שנתי 72 – חלק שני, התשפ"ב 2021: ניהול יתרות מטבע חוץ בבנק ישראל – מעקב מורחב (2012) (להלן: דוח מבקר המדינה).

192 שם, בעמ' 912.

שנקבעה על כ-110 מיליארד דולרים בשנת 2015. דוח מבקר המדינה מצביע על חריגה של כ-75 מיליארד דולרים בין הרמה הרצויה שקבע הנגיד כאמור לבין רמת היתרות בפועל.¹⁹³ דוח המבקר ממליץ בין השאר להמשיך לבחון את רמת היתרות הרצויה בחינה עיתית, וכן שבנק ישראל יציג נימוקים לצבירת יתרות עודפות ואת העלויות הכרוכות בכך.

242 לתיאור של יצירת מדיניות מוניטרית כחלק מפעילות פוליטית המתבצעת בחקיקה, וכן את המעבר אל יצירתה כ"מדע", ראו: Roy Kreitner, *Shifting the Ground of Monetary Politics: The Case of the 1870s* 11-21 (Tel-Aviv Faculty of Law, Law and History Working Christine Desan, Papers No. 3/5773, April 10, 2013) (on file with author) *Matter of Money: The Market as a Denaturalizing Economic Currency in American Constitutional History*, 30 LAW & SOC. INQ. 1 (2005)

243 עוד על הקשר שבין המשפט והמערכת הפיננסית, ראו: Katharina Pistor, *A Legal Theory of Finance*, 41 J. COMP. ECON.